[image: image1.jpg]N e
Py FONIKIE GOS GuedeEs

N Governo Municipal

CONTRATO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 0133/2011
DOADOR: Município de FAXINAL DOS GUEDES, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno da administração direta, com sede na Av. Rio Grande do Sul nº 50, centro, na cidade de Faxinal dos Guedes, SC, com CNPJ nº 83.009.910/0001-62, através de seu Prefeito Municipal, Sr. Flavio Bruno Boff, brasileiro, casado, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Darcy Sarmanho Vargas, 210, centro, na cidade de Faxinal dos Guedes, SC, com RG nº 12/C-507.523 SSP/SC e CPF nº 251.067.919-87; denominado neste instrumento simplesmente de DOADOR,  e de outro lado à empresa:
DONATÁRIO:  PEZZAIOLI DO BRASIL LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Amazona, nº 733, Bairro Colatto, na cidade de Xanxerê, SC, com Certificado de Registro na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina em 28/10/2008, sob nº 42204205519, com CNPJ nº 10.436.149/0001-71 e IE 255.729.405, representada por seu sócio diretor Sr. Iraldo Ebertz, brasileiro, casado, do comércio com RG 516.887 SSP/SC e CPF nº 345.812.359-87, denominado neste instrumento particular como DONATÁRIO, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal n.º 8.666/93, atualizada pela  Lei n.º 8.883/94 e Lei n.º 9.648/98 c/c a Lei Municipal nº. 2.200/2011, após homologação e adjudicação do vencedor no Processo Licitatório nº 0072/2011 – Edital de Concorrência Pública, firmam o presente,  que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes, vinculado ao Processo de Licitação.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Tem por objeto o presente contrato a doação de bem imóvel de propriedade do Município, com encargos e cláusula de reversão, constante da descrição abaixo:
A doação de uma área de terra rural, desapropriada pelo Decreto nº 212/2011, de 20 de julho de 2011, com  área de 81.038,74m² - 8,103874ha contendo a seguinte descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-11, localizado no eixo da rodovia BR 282, segue até o vértice M-A, com rumo de  53°59'37"SO e distância de 40,00 metros, confrontando com terras da AGROESTE; Do vértice M-A, segue até o vértice M-12 com rumo aproximado de 53°59'37"SO e distância de 132,58 metros, confrontando com a estrada municipal para São Roque; Do vértice M-12, segue até o vértice M-13 com rumo de 81°40'56"NO e distância de 181,25 metros, Do vértice M-13, segue até o vértice M-13A com rumo de 37°58'06"SO e distância de 44,09 metros, confrontando do vértice M-12 até o vértice M-13A com terras de Derli José Taffarel; Do vértice M-13A, segue até o vértice M-13B com rumo de 88°00'09"SO e distância de 110,77 metros; Do vértice M-13B, segue até o vértice M-13C com rumo de 78°27'42"NO e distância de 39,48 metros; Do vértice M-13C, segue até o vértice M-13D com rumo de 29°22'26"NE e distância de 350,66 metros; Do vértice M-13D, segue até o vértice M-13E com rumo de 29°22'26"NE e distância de 40,00 metros, confrontando do vértice M-13A até o vértice M-13E com parte da mesma área (Remanescente da matrícula n° 20.366) de Otília Natalina Taffarel, Vilson Taffarel, Celso Taffarel, Sandra A. Taffarel Marquetti e Derli José Taffarel; Do vértice M-13E, segue até o vértice M-11, onde iniciamos a descrição deste perímetro, com rumo aproximado de 52°12'14"SE e distância de 289,84 metros, confrontando com a Rodovia BR-282, trecho Xanxerê -> Faxinal dos Guedes, avaliada em R$-570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais);
Subclásula Primeira - A doação do imóvel será exclusivamente, de interesse público, visando a geração de empregos e o incremento da receita do Município, através do desenvolvimento empresarial, com a finalidade expressa de edificações e implantação de uma unidade industrial para produção dos produtos da Pezzaioli S.r.l., especialmente carrocerias destinadas ao para o transporte de cargas vivas

Subclásula Segunda - Conforme proposta apresentada no Edital de Licitação, são obrigações do Donatário:

a) implantar no Município de Faxinal dos Guedes, especificamente sobre a área doada, uma empresa que terá como atividade principal a produção dos produtos da Pezzaioli S.r.l., especialmente a fabricação de carrocerias para o transporte de cargas vivas, com emprego de tecnologia e de acordo com o que consta na proposta e demais documentos que fazem parte do processo licitatório.

b) assegurar a geração mínima de 112 (cento e doze) empregos, sendo 1/10 (um décimo) em cada ano, com carência de 2 (dois) anos;
c) assegurar o investimento no projeto na ordem de R$-25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) na implantação do projeto, que terá prazo para conclusão em até 10 (dez) anos;

d) faturamento de acordo com a proposta técnica apresentada;

e) dar início a execução da parte física do projeto no prazo de até 90 (noventa) dias contados da disponibilização do terreno e das demais condições estabelecidas neste instrumento;

f) construção de 2.400m² de área física, como parte inicial do projeto.

Subcláusula Terceira – Faz parte integrante deste Contrato, com aplicação direta, independente de sua transcrição, as peças e informações constantes do Processo de Licitação n° 0072/2011 – Concorrência Pública nº 0001/2011 e as obrigações da Lei nº 2.200/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA VIGÊNCIA

O prazo para iniciar a implantação do projeto é de 90 (noventa) dias contados da assinatura do instrumento contratual de doação, vigorando pelo período de 10 (dez) anos para a integralização total, com 02 (dois) anos de carência.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS  RESPONSABILIDADES E  DEMAIS OBRIGAÇÕES DA BENEFICIÁRIA

a) O DONATÁRIO, não poderá ceder vender, alugar, alienar, permutar e/ou desviar a finalidade do bem doado, pelo prazo de dez (10) anos contados a partir da data da assinatura do contrato, sob pena de ressarcimento ou reversão do mesmo ao patrimônio público do Município, exceto se já cumpridas as obrigações assumidas.

b) Terá que cumprir e fazer cumprir as normas e as cláusulas contratuais da doação;

c) Deverá sempre permitir aos encarregados da fiscalização do Município para certificação da sua utilização;

d) Executar continuamente a atividade propostas neste certame;

e) O DONATÁRIO é responsável pela manutenção e conservação do bem patrimonial objeto da doação;

f) Deverá fornecer ao Município sempre que solicitados informações e/ou esclarecimentos sobre a execução do presente instrumento contratual;

g) Deverá respeitar o cumprimento da legislação do Meio Ambiente do Município, do Estado e da União;

h) Deverá arcar com as despesas com o consumo de água, de energia e telefone, assim como as demais taxas e emolumentos, inclusive quanto aos impostos incidentes sobre o produto, mercadoria, prestação de serviços e outros que por ventura vierem a incidir sobre sua atividade, salvo quando incidente qualquer benefício fiscal;

i) Responsabilizar-se por todos os encargos decorrentes da relação trabalhista e previdenciária, especialmente aquelas decorrentes do vínculo empregatício que firmar com seus empregados, eximindo o Poder Público Municipal de qualquer responsabilidade, seja solidária ou subsidiária;

j) Fornecer ao Município em cada exercício, em data a ser fixada, a relação dos empregados mantidos e o faturamento apurado no período, para que possa conferir o cumprimento da proposta.

k) Aprovar todos os projetos referente a construção civil e outros necessário para o exercício da atividade proposta junto ao Município, antes do início de qualquer atividade, sob pena de embargo.
CLÁUSULA QUARTA   – DAS OBRIGAÇÕES  E  RESPONSABILIDADES  DO MUNICÍPIO

a) Executar as obras de infra estrutura  necessárias à implantação do empreendimento industrial, conforme compromisso assumido, no prazo mínimo de até 90 (noventa) dias.

b) Fiscalizar e acompanhar a utilização e os propósitos manifestados pelo Donatário na proposta ;

c) Assinar a Escritura Pública do bem doado assim que solicitado pelo Donatário;

d) Esclarecer as duvidas que lhe forem apresentadas;

e) Extinguir a doação no caso de descumprimento do previsto na Lei nº 2.200/2011, no Processo nº 0072/2011 - Edital  de Concorrência Pública nº 0001/2011 e na proposta apresentada; ou, na hipótese de cumprimento integral das obrigações, conceder o domínio pleno, também conforme previsto.

f) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais.

CLÁUSULA QUINTA  - DOS ENCARGOS

Os encargos do Donatário, correspondem aos empregos diretos gerados e mantidos de forma permanente descritos no objeto do presente contrato, assim como o investimento executado e as condições estabelecidas neste Contrato, no Edital de Licitação  e na Lei nº  2.200/2011 e o faturamento proposto.

Subcláusula única. A empresa beneficiada com os incentivos, poderá dar o bem recebido por doação em garantia real ou fidejussória sempre que captar recursos ou financiamentos destinando a investimento no projeto industrial em favor do investidor ou para o agente financiador conforme poderá vir a ser exigido.
CLÁUSULA QUINTA  - DA REVERSÃO

Se no prazo e nas condições estabelecidas, a partir do período de carência, não for implementado o cumprimento dos encargos pelo Donatário, o bem doado revertera ao Município, salvo se o Donatário efetuar o ressarcimento do valor do bem desembolsado pelo Município, devidamente atualizado.

Subcláusula Primeira - Após a assinatura do contrato, o Donatário assumira a posse do imóvel, podendo requerer a escritura pública, a qual deverá conter a cláusula de reversão, com detalhamento dos encargos.

Subcláusula Segunda - Uma vez cumprido pelo Donatário com todos os encargos, adquirirá a propriedade plena do bem doado, mesmo que seja antes do prazo final, oportunidade que serão excluídas todas as obrigações da cláusula de reversão, mediante certidão ou declaração de cumprimento expedida pela Administração Municipal. Para isso, antes o Donatário deverá encaminhar, juntamente com o requerimento, todas as informações de comprimento das obrigações.

Subcláusula Terceira - Antes de baixar as obrigações, a administração poderá exigir além da comprovação, outras informações que sejam necessárias para aferir o integral cumprimento das obrigações assumidas pelo Donatário.
CLÁUSULA SEXTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
A execução deste Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante do MUNICÍPIO, termos do Art. 67 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá ao Município providenciar a publicação deste contrato por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.
CLÁUSULA OITAVA  – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Para todos os efeitos de direito, o presente Contrato será arquivado na repartição competente do MUNICÍPIO  na forma do artigo 60 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA  – DO FORO

Fica Eleito o Foro da Comarca de Xanxerê-SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.
E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente contrato, em 2(duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e será arquivado na Secretaria Geral da Administração da Prefeitura Municipal de Faxinal dos Guedes, conforme dispõe o art. 60 da Lei n° 8.666/93.
Faxinal dos Guedes, SC, em  26 de Outubro de 2011.

	· Município de FAXINAL DOS GUEDES
	· Pezzaioli do Brasil Ltda

	Prefeito: Flávio Bruno Boff
	·  Iraldo Ebertz

TESTEMUNHAS:
	Nome: Angela Cristina Trindade
	Nome: Maiane Oldoni

	CPF: 006.852.299-12
	CPF: 045.464.609-70

PAGE
[image: image2.jpg]Av. Rio Grande Sul, 50 - Centro - | 277 - Cep:89 00 - Faxinal dos Guedes - SC

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]